
HN 8. 10. 2012 

 

Globální témata pro každého z nás 

Jakub Klepal 

 

Z Fora 2000 se za šestnáct let stala renomovaná a prestižní světová instituce, která 

spolupracuje s partnery na většině kontinentů, obrací se k mezinárodnímu publiku a zabývá se 

především globálními otázkami. Během letošního jara a léta jsme restrukturovali mezinárodní 

poradní výbor Fora 2000, jehož řady posílili nejen nositelé Nobelovy ceny míru Aun Schan 

Su Ťij a Jeho Svatost dalajlama, ale také Frederik Willem de Klerk, Ivan Havel, Šimon Pánek 

a Adam Michnik. 

 Šestnáctý ročník konference Forum 2000 se koná bez přítomnosti tří klíčových 

osobností. Od loňského prosince postupně odešli zakladatel Václav Havel, dlouholetý ředitel 

Oldřich Černý a letos v září profesor Jiří Musil, člen a bývalý předseda správní rady a 

programového výboru. Jejich odchod byl pro nás těžkou ranou. Spontánní podpora z celého 

světa nás ale vzápětí utvrdila v přesvědčení, že takto unikátní projekt má pokračovat, rozvíjet 

se a naplňovat odkaz Václava Havla v oblasti podpory demokracie, lidských práv a rozvoje 

občanské společnosti. Hlavní téma letošního ročníku je komplikovaný vztah mezi demokracií 

a médii. Jakou roli hrají média v demokratické společnosti? Nakládají odpovědně se svým 

vlivem? Mají opravdu nová média a sociální sítě téměř kouzelnou moc při destabilizaci 

různých autoritářských režimů? Jak napomáhají nové technologie účasti občanů na správě 

věcí veřejných? Jaký mají Číňané, Bělorusové, Barmánci či Rusové přístup k 

necenzurovaným zprávám? A co v tom může dělat mezinárodní společenství? 

 

Celý článek je uložen v Archivu Knihovny Václava Havla. 

 


